UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,  
quid agere debeat, quàm exactiſimè traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindellicorum ; Dilingæ, 1695**

Discursus XV. De geminis aliis peccatis, quæ in Educatione filiorum  
committuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45964](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45964)

# DISCURSUS XV.

## De geminis aliis peccatis, qua in Educatione filiorum committuntur.

**S**apientum opinio est, omnium Gentium consensu recepta, non posse filium ex aequo Patrum beneficia committere.

*Trist. l. 1. pensare. Quidquid fecerit filius, nihil beneficiis a patre acceptis dignum fecit.* Hisce maximis me non oppono, sed omnino ad stipulor, eaque confirmo. Solū inquirō, quale bonum sit vivere, si non vivitur bene? *Non est bonum vivere, sed bene vivere.* Ethnici vox est, in tenebris gentilitatis suae veritatem hanc agnoscens. Parentes corpus nobis dederunt, hostem domesticum Spiritus, & in peccato nos genuerunt; & dum membra peccato originali infecta nobis subministraverunt, quibus cum Anima strictissimā unione colligatur, simul omnium vitiorum materiam suppeditarunt; unde Anima, quae in Dei manibus est purissima, cum carnem nostram subit, illico redditur immunda. Quale igitur beneficium est hoc, si Parentes gravissimam hanc calamitatem bonā educatione non compensant? nec omni contentione student, ut plagam illam ac vulnera, quae, si non ab illorum animis, manibus certè inflicta fuere, cicatricem obducant? reverà, quantumcumque sit beneficium, vitam à

Parentibus accepisse, est adhuc oppidò imperfectum; & ideo, ut ad suam perfectionem perducatur, & omnibus absolvatur numeris, aliis duobus non levis peccatis obviandum est, quae in praesenti proponere decrevi, quaeque ubi à vobis emendata videro, tunc enim verò credam, quòd titulum Patrum ac Matrum ex vero promeremini. Sunt autem haec duo; primum: Negare filii libertatem, quam jure concedere oporteret; alterum verò; libertatem iis concedere, quam jure oporteret iis negare. A primo ordiamur.

### I.

II. Libertas, quam filii concedere oporteret, negari autem per frequenter solet, est illa, quae vita statum, ad quem ipsi inclinatione sua feruntur, eligere liberè possunt. Erit quandoque Patrem reperire, qui in coronā filiorum suorum jam grandiusculorum vesperi ad ignem consideat, ac cum uxore suā hujusmodi colloquium occipiat: Hunc (& ex matris natu maximum designat) destinamus Sacerdotio, alteri de uxore providebimus, qui familiam propaget. Ex duabus filiabus natu majorem matrimonio iligabimus; alteram ad nostram domum usum nobiscum retinebimus, & sic sumptibus, quos in ancillam semper alendam

IS

dam expandere necesse foret, par-  
 cemus. Verum parcids ista. Est hoc,  
 pannum ex alienâ officinâ præcinde-  
 re, & inde tamen sibi vestem concinna-  
 re. Quis vobis Patribus tantum con-  
 tulit auctoritatis in voluntates filiorum  
 vestrorum? Si ille, quem vos Sacerdo-  
 tem vultis, lapsu temporis amoribus  
 impjicetur, malis artibus animum ad-  
 iiciat, nec diem intermitrat, quo non  
 innumeris se se immunditiis inquinet:  
 an non hujusmodi filium vestrum per-  
 petuo castitatis vinculo obligare, idem  
 est, ac earentâ eum igneâ constringere?  
 Et si filia illa minor, exemplo vestro  
 incitata, quod à vobis, eodem lecto  
 maritali concumbens (neque hic plu-  
 ra à me petite, ne quædam in me-  
 dium affectam majore Zelo, quàm  
 prudentiâ; cum verè hodie non Dæ-  
 monum, sed Parentum magisterio Ju-  
 ventus primò condiscat nequitiam)  
 accepit, ipsa inquam illa filia minor,  
 quam servam domesticam vultis, suo-  
 met ingenio maritum clandestinum  
 sibi inveniatur, cui legitimum dare re-  
 nuistis: an non, dum domo eam ve-  
 strâ concluditis, pro salario; quod  
 tanquam famulæ debetis, æternam  
 damnationem appenditis; Et si utra-  
 que hæc anima vestrâ destinatione  
 sempiterno exitio involvatur, quis, ni-  
 si vos, qui ad interitum utriusque tam  
 strenuè operam vestram junxistis, ad  
 Dei tribunal rationem dare compelle-  
 tur? Revera nullum est negotium mo-  
 menti majoris, quod tamen minori  
 curâ & clavis velut oculis peragatur,  
 quàm statûs electio. Filii cæcorum  
 more ductum Patrum sequuntur; &

Patres apertis oculis solum; quod  
 vocant, Interesse, & lucrum suum fo-  
 etantes, Filios in fossam ejusmodi præ-  
 cipites agunt, ex qua per totam dæmo-  
 ceptis æternitatem non sicut emer-  
 suri.

III. Id quod præcipuè in statu Sa-  
 cerdotali manifestum sit, in cujus ele-  
 ctione quandoque plus satis apparet,  
 quòd nec Patres, nec Filii satis intelli-  
 gant, quid sit, esse Sacerdotem; cum  
 hi, rebus minimè perpensis, ad Sacro-  
 Ordines accipiendos accurrant; illi  
 autem ad eos suscipiendos impellantur,  
 solius emolumentis temporalis inde  
 colligendi studio. *Nec quisquam sumit  
 sibi honorem, sed qui vocatur à Deo,  
 tanquam Aaron:* dixit Apostolus, &  
 hoc tam procul omni dubio, quòd  
 nullus debeat officium ac munus gra-  
 vissimum suscipere, nisi manifestè à  
 Deo vocatione excitatus, ut S. Paulus  
 pro eo, quòd hanc veritatem commem-  
 daret, tanquam in prætaxis deducendam,  
 jam præsupposuerit, eam in prætaxis  
 deductam esse; & hinc usus non est  
 verbis imperativis: *Nemo sibi sumat  
 honorem:* seu nemo tam sit audax ac  
 præsumptuosus, qui hujusmodi di-  
 gnitatem sibi arroget; sed verbis solùm  
 assertivis: *nemo sumit.* Utinam de  
 nostris etiam temporibus verum esset,  
 id quòd de antiquis! primis Ecclesiæ  
 temporibus multâ industriâ inquirere  
 oportebat in eos, qui munus adeò  
 sublime ac difficile in humeros suos  
 admitterent, & tantùm non vi illatâ  
 initiandi erant; dum sub ipsum initia-  
 tionis actum in gemitus effusi toto  
 corpore contremiscebant. Nunc ve-  
 rò